
COMUNE DI OPI

VERBALE ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 29   
Data 29-07-2023

CONTRIBUTI ALL'ASSOCIAZIONE ALBERGATORI E 
OPERATORI TURISTICI DEL PARCO NAZIONALE 
D'ABRUZZO LAZIO E MOLISE PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO "GUEST CARD DEL PARCO" ANNO 2023. 
APPROVAZIONE INDIRIZZI PER IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO.

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventinove del mese di luglio alle ore 10:30 e successive 
nella sala comunale.
Convocata dal Sindaco come previsto dal vigente Statuto, si è riunita la Giunta Comunale, 
con l'intervento dei signori:

 

Cognome e Nome Carica Pr.

As.
Di Santo Antonio SINDACO Presente
Boccia Odorisio VICE SINDACO Presente
Gentile Filippo ASSESSORE Presente

Totale Presenti    3, Assenti    0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Marra Dott.ssa Antonella.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Di Santo Antonio, nella sua qualità di 
SINDACO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in 
esame l'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che con Deliberazione del Consiglio Comunale N° 8 del 29.04.2023, 

immediatamente esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 

per gli Esercizi Finanziari 2023/2025 e i relativi allegati e con Deliberazione del 

Consiglio Comunale N° 7 del 29.04.2023 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione Semplificato (DUPS) per il triennio 2023/2025, redatto secondo gli 

schemi armonizzati di cui al D.Lgs. N. 118/2011;

VISTA la pec ricevuta dall’ Associazione Albergatori e Operatori turistici del PNALM 

relativa alla Proposta di progetto “Guest Card del Parco” Prot. n. 1951 del 19.07.2023.

VISTI:

 lo Statuto Comunale vigente, ed in particolare l'art. 2;

 l'art. 12 della Legge N. 241/90, come modificato dall'art. 52, comma 2, del D.Lgs. 

14 marzo 2013, n. 33 che stabilisce che la concessione di sovvenzioni contributi, 

sussidi, ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque 

genere a persone ed Enti pubblici e privati sono subordinate alla 

predeterminazione ed alla pubblicazione da parte delle Amministrazioni 

procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle 

modalità cui le stesse devono attenersi;

 la Legge 6 novembre 2012, N. 190, recante disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione, che 

all’articolo 1, comma 16, lettera c), individua la concessione ed erogazione di 

sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari, nonché attribuzione di vantaggi 

economici di qualunque genere a persone ed Enti pubblici e privati, come attività 

a rischio di corruzione;

 il D.Lgs. 14 marzo 2013, N. 33, recante il riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della 

Pubblica Amministrazione, che:

all’art. 26, comma 1, dispone l’obbligo di pubblicazione per le Pubbliche 

Amministrazioni degli atti con i quali sono determinati, ai sensi dell'articolo 12 

della legge 7 agosto 1990, N. 241, i criteri e le modalità cui le Amministrazioni 

stesse devono attenersi per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed 



ausili finanziari e per l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a 

persone ed Enti pubblici e privati.

 il Regolamento Comunale per la concessione di patrocini, agevolazioni di 

qualunque genere ad enti, associazioni, gruppi e a favore delle associazioni di 

volontariato e di promozione sociale approvato con deliberazione del consiglio 

comunale;

CONSIDERATO che, sulla base delle disponibilità delle risorse di Bilancio, questa 

Amministrazione Comunale, per l’anno 2023, intende procedere all'erogazione di 

contributi economici di natura ordinaria, per le attività che essi esplicano a beneficio della 

popolazione del Comune, ovvero ad Associazioni, fondazioni ed altre istituzioni ed enti 

di carattere privato, dotate di personalità giuridica, che svolgano attività senza fine di 

lucro;

CONSIDERATO che pertanto si ritiene opportuno modulare l'ammontare delle risorse 

finanziarie da destinare per l'attribuzione dei benefici in oggetto, sulla base dello 

stanziamento annuale previsto nel bilancio, assicurando l’uniformità di trattamento dei 

soggetti richiedenti e un equo piano di riparto;

CONSIDERATO che, pertanto, occorre dare al Responsabile del Servizio 

Amministrativo gli opportuni indirizzi per consentire la predisposizione di tutti gli atti 

conseguenti, dal Regolamento Comunale e dalla sopra citata normativa, in merito a:

l’ammontare delle risorse finanziarie da destinare al contributo, e agli ambiti di attività 

nonché i termini entro i quali, i soggetti interessati possono presentare le loro richieste;

DATO ATTO CHE i contributi saranno liquidati i in rapporto alle spese sostenute 

dall’Associazioni per del progetto “Guest Card del Parco” nell'annualità 2023, in base a 

documentati giustificativi, fermo restando che l’ammontare del contributo concedibile 

non potrà superare il totale delle spese ritenute ammissibili, secondo le voci di spesa 

indicate nello specifico articolo del Regolamento Comunale vigente;

VISTO il Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 267 recante“Testo

Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni e 

integrazioni;

VISTO lo Statuto Comunale vigente;

VISTE le altre Leggi e i Regolamenti attualmente vigenti in materia

ACQUISITO sulla proposta di Deliberazione, il parere favorevole espresso dal 

Responsabile del Servizio Amministrativo in ordine alla regolarità tecnica-

amministrativa, e dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità 



tecnica-amministrativa, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo N. 267/2000, 

modificato dall'art. 3, 1° comma, del D.L. 10.10.2012, N. 174, convertito in Legge 

7.12.2012, N. 213;

Con votazione unanime espressa nei modi e nei termini di legge;

DELIBERA

DI PRENDERE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento e che si intende integralmente richiamata, costituendone 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge N. 241/1990 e successive modificazioni e 

integrazioni;

DI IMPARTIRE al Responsabile del Servizio Amministrativo del Comune di Opi, per 

le motivazioni su esposte, le direttive in merito alla concessione del contributo con atti 

d’impegno di spesa e conseguenti, assegnando allo stesso la risorsa di € 1.000,00 

(mille/00) al bilancio 2023/2025, CAP. 101201/4 IMPEGNO 146/2023 all’Associazione 

Albergatori e ristoratori nel Parco Nazionale d’Abruzzo Lazio e Molise, per le attività che 

essi esplicano nell’ambito del progetto “Guest Card del Parco”;

ESPRESSIONE PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267 E SS.MM.II..

Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 
18 agosto 2000. 
Data: 29-07-2023 Il Responsabile del Servizio

 Cecilia D'Addezio
Documento informatico con firma olografa

ESPRESSIONE PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267 E SS.MM.II..

Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 
del 18 agosto 2000. 
Data: 29-07-2023 Il Responsabile del Servizio

 Cecilia D'Addezio
Documento informatico con firma olografa



 


